
 
ROMANIA 

JUDEŢUL BACĂU 
COMUNA COLONEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 
  

H O T Ă R Â R E 
Nr. 34 din 20.05.2024 

privind  utilizarea excedentului bugetar al anilor precedenți  
 

 Consiliul Local al comunei Coloneşti, judeţul Bacău întrunit în ședință ordinară la data de 
20.05.2024 potrivit art.133 alin.(2) lit.a) coroborat cu art. 134 alin.(3) lit.b) din OUG nr.57/2019 
privind Codul admnistrativ al Romaniei cu modificările și completările ulterioare; 
Proiectul de hotarare nr. 118 din 08.01.2024 privind privind utilizarea excedentului bugetar al anilor 
precedenț 
Referatul de aprobare nr. 2275 din 11.04.2024, la proiectul de hotarare privind utilizarea 
excedentului bugetar al anilor precedenți întocmit de primar; 
Referatul de specialitate nr. 2276 din 11.04.2024 privind utilizarea excedentului bugetar al anilor 
precedenț întocmit de Compartimentul financiar – contabilitate din aparatul de specialitate al 
primarului; 
Referatul nr.2273 din 11.04.2024 al Compartimentului financiar – contabilitate din aparatul de 
specialitate al primarului; 
Raportul de avizare nr.       din 20.05.2024 al comisiilor de specialitate reunite din cadrul C.L. 
Colonesti, județul Bacău; 
Procesul verbal de afișare nr.       din 20.05.2024. 
În conformitate cu art.58 din Legea nr.273 / 2006 Legea finanţelor publice locale actualizată cu 
modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul  dispozițiilor art.129 alin.(1), alin. (4)  lit. a) și art.243  alin (1), lit. a), lit, c) și lit. e) din 
OUG  57/2019  privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare,  
 

H O T A R A S T E: 
 

 Art.1. Se aprobă cheltuierea sumei de  460.000,00 lei, din excedentul bugetar al anilor precedenți – 
sursa A, în anul 2024, pentru următoarele investiții:  
 
- Dotare cu mobilier, material didactice = 60.000 lei; 
- Construire și dotare cămin cultural = 50.000 lei; 
- Reabilitare cămin cultural Călini = 20.000,00  lei; 
- Ȋnființaresistemn de alimentare cu apă = 150.000 lei; 
- Sistem monitorizare șisiguranță spațiu public = 50.000 lei; 
- Ȋnființare sIsteme individuale adecvate de colectare ape uzate = 100.000 lei; 
- Amenajare spațiu de joacă pentru copii = 30.000 lei. 
 
Art.2. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului-Judeţul Bacău pentru verificarea 
legalităţii, Primarului Comunei Coloneşti, judeţul Bacău şi Compartimentului financiar-contabilitate 
din aparatul de specialitate al primarului pentru aducere la indeplinire şi va fi adusă la cunostinţă 
publică ȋn condiţii le legii. 
                                                                                                      Contrasemnează pentru legalitate 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  
                             Olaru Gabriela                                                              Brandiu Ionel 
 
 
 
Prezenta hotărăre a fost adoptată cu     voturi,    voturi împotrivă,    abțineri. 
Au participat la sedinta ordinară un nr.de     consilieiri din 11 aleși. 


